
山口県立病院機構

◆対比表 （損益計算書ベース） （単位　千円）

R5 R6 差額 主な増減内容（前年度対比）

収益の部 20,898,597 21,383,403 484,806

営業収益 20,799,583 21,196,703 397,120

医業収益 17,998,369 18,813,473 815,104

うち入院診療収益 13,257,813 13,897,196 639,383 新規入院患者の増（総合C）

うち外来診療収益 4,470,627 4,643,530 172,903 診療単価の増（総合C）

運営費負担金収益 1,899,428 1,946,419 46,991

補助金収益 581,599 111,169 △ 470,430

その他営業収益 320,186 325,641 5,455

営業外収益 98,537 102,094 3,557

運営費負担金収益 12,651 13,984 1,333

その他営業外収益 85,886 88,107 2,221

臨時利益 478 84,607 84,129

費用の部 21,110,761 20,843,786 △ 266,975

営業費用 21,061,187 20,699,730 △ 361,457

医業費用 19,803,224 19,571,024 △ 232,200

給与費 10,339,800 9,917,278 △ 422,522 退職給付費用の減による減

材料費 5,185,385 5,397,527 212,142 診療材料費や医薬品費の増による増

経費 2,877,062 3,015,191 138,129 機器賃借料の増等による増

減価償却費 1,296,277 1,119,870 △ 176,407 無形固定資産減価償却費の減等

その他医業費用 104,699 121,157 16,458

一般管理費 373,443 265,816 △ 107,627

884,520 862,890 △ 21,630

営業外費用 33,349 29,507 △ 3,842

臨時損失 16,226 114,550 98,324

△212,164 539,616 751,780

58,827 79,190 20,363

△196,416 569,558 765,974

(注)表示単位未満を四捨五入しているため、表内計算数値と一致しない場合がある。

令和6年度収支実績の前年度対比

区　　分

控除対象外消費税等

（経常利益）

当期純利益 

目的積立金取崩額

１

【医業収益】
入院診療収益は、新規入院患者の増等により増加
外来診療収益は、診療単価の増等により増加

【医業費用】
給与費は、退職給付費用の減により減少
材料費は、診療材料費や医薬品費の増により増加
経費は、医療機器などの機器賃借料の増等により増加
減価償却費は、無形固定資産減価償却費の減等により減少



◆令和6年度収支実績の前年度対比表（部門別内訳）

(単位　千円)

総合C こころC 本部 計 総合C こころC 本部 計 総合C こころC 本部 計 総合C こころC 本部

収益の部 18,560,824 2,157,310 180,463 20,898,597 18,981,973 2,231,289 170,141 21,383,403 421,149 73,979 △10,322 484,806

営業収益 18,482,550 2,136,570 180,463 20,799,583 18,832,560 2,194,284 169,859 21,196,703 350,010 57,714 △10,604 397,120

医業収益 16,374,532 1,623,837 0 17,998,369 17,240,508 1,572,965 0 18,813,473 865,976 △50,872 0 815,104

うち入院診療収益 11,838,071 1,419,742 0 13,257,813 12,532,635 1,364,561 0 13,897,196 694,564 △55,181 0 639,383
新規入院患者の増
(11,055人→11,413人)

入院延患者数の減
(61,299人→57,360人)

うち外来診療収益 4,266,941 203,686 0 4,470,627 4,435,876 207,654 0 4,643,530 168,935 3,968 0 172,903
診療単価の増
(20,643円→21,703円)

外来延患者数の増
(27,378人→27,649人)

運営費負担金収益 1,311,240 407,725 180,463 1,899,428 1,239,179 537,381 169,859 1,946,419 △72,061 129,656 △10,604 46,991
建設改良に要する経費
の減

精神病院の運営に要す
る経費の増

看護師養成確保事業に
要する経費の減

補助金収益 550,842 30,757 0 581,599 102,744 8,425 0 111,169 △448,098 △22,332 0 △470,430

その他営業収益 245,936 74,250 0 320,186 250,129 75,512 0 325,641 4,193 1,262 0 5,455

営業外収益 77,796 20,740 0 98,537 84,356 17,737 0 102,094 6,560 △3,003 0 3,557

運営費負担金収益 4,915 7,736 0 12,651 6,165 7,819 0 13,984 1,250 83 0 1,333

その他営業外収益 72,881 13,004 0 85,886 78,189 9,917 0 88,107 5,308 △3,087 0 2,221

臨時利益 478 0 0 478 65,057 19,268 282 84,607 64,579 19,268 282 84,129

費用の部 18,606,595 2,126,556 377,611 21,110,761 18,554,987 2,018,780 270,020 20,843,786 △51,608 △107,776 △107,591 △266,975

営業費用 18,573,989 2,109,587 377,611 21,061,187 18,434,044 1,995,666 270,020 20,699,730 △139,945 △113,921 △107,591 △361,457

医業費用 17,743,119 2,060,105 0 19,803,224 17,631,307 1,939,717 0 19,571,024 △111,812 △120,388 0 △232,200

給与費 8,863,151 1,476,649 0 10,339,800 8,565,406 1,351,872 0 9,917,278 △297,745 △124,777 0 △422,522
退職給付費用の減によ
る減

退職給付費用の減によ
る減

材料費 5,085,230 100,155 0 5,185,385 5,292,662 104,865 0 5,397,527 207,432 4,710 0 212,142
診療材料費や医薬品費
の増

経費 2,530,443 346,620 0 2,877,062 2,669,859 345,333 0 3,015,191 139,416 △1,287 0 138,129 機器賃借料の増

減価償却費 1,167,854 128,423 0 1,296,277 991,866 128,004 0 1,119,870 △175,988 △419 0 △176,407
無形固定資産減価償却
費の減等による減

その他医業費用 96,442 8,257 0 104,699 111,515 9,642 0 121,157 15,073 1,385 0 16,458

一般管理費 0 0 373,443 373,443 0 0 265,816 265,816 0 0 △107,627 △107,627 給与費の減等

830,870 49,482 4,168 884,520 802,737 55,949 4,204 862,890 △28,133 6,467 36 △21,630

営業外費用 16,380 16,969 0 33,349 12,474 17,033 0 29,507 △3,906 64 0 △3,842

臨時損失 16,226 0 0 16,226 108,469 6,081 0 114,550 92,243 6,081 0 98,324

当期純利益 △45,770 30,754 △197,148 △212,164 426,985 212,510 △99,880 539,615 472,755 181,756 97,268 751,779

目的積立金取崩額 55,857 2,970 0 58,827 76,678 2,512 0 79,190 20,821 △458 0 20,363

△ 30,022 30,754 △ 197,148 △ 196,416 470,397 199,322 △ 100,161 569,558 500,419 168,568 96,987 765,974

△ 187,740 △ 8,676 0 △ 196,416 390,268 179,290 0 569,558 578,009 187,965 0 765,974

105.21% 97.44% 50.81% 103.43% 102.55% 109.90% 62.91% 102.75%

(注)表示単位未満を四捨五入しているため、表内計算数値と一致しない場合がある。

経　常　収　支　比　率

主な増減理由（前年度対比）

前 年 度 対 比

R5収支実績　A R6収支実績　B
区分

控除対象外消費税等

差額　（B-A）

（経常利益） 

（経常利益　本部費配賦込） 

(単位:百万 (単位:百万円)



山口県立病院機構

◆対比表 （損益計算書ベース） （単位　千円）

収支計画 収支実績 差額 主な増減内容（計画対比）

収益の部 22,468,982 21,383,403 △ 1,085,579

営業収益 22,366,418 21,196,703 △ 1,169,715

医業収益 19,931,963 18,813,473 △ 1,118,490

うち入院診療収益 14,915,827 13,897,196 △ 1,018,631 入院延患者数の減

うち外来診療収益 4,697,496 4,643,530 △ 53,966 外来診療単価の減

運営費負担金収益 2,053,746 1,946,419 △ 107,327

補助金収益 84,732 111,169 26,437

その他営業収益 295,977 325,641 29,664

営業外収益 102,564 102,094 △ 470

運営費負担金収益 16,057 13,984 △ 2,073

その他営業外収益 86,507 88,107 1,600

臨時利益 0 84,607 84,607

費用の部 22,572,366 20,843,786 △ 1,728,580

営業費用 22,498,372 20,699,730 △ 1,798,642

医業費用 21,099,010 19,571,024 △ 1,527,986

給与費 11,075,017 9,917,278 △ 1,157,739 退職給付費用の減による減

材料費 5,443,065 5,397,527 △ 45,538 診療材料費の減

経費 3,227,913 3,015,191 △ 212,722 委託費の減

減価償却費 1,142,062 1,119,870 △ 22,192 建設改良の減

その他医業費用 210,953 121,157 △ 89,796 医療従事者等確保費の減

一般管理費 449,176 265,816 △ 183,360 退職給付費用の減に伴う給与費の減

950,186 862,890 △ 87,296

営業外費用 45,121 29,507 △ 15,614

臨時損失 28,873 114,550 85,677

△103,384 539,616 643,000

0 79,190 79,190

△74,511 569,558 644,069

(注)表示単位未満を四捨五入しているため、表内計算数値と一致しない場合がある。

令和6年度収支計画と収支実績の対比

区　　分

控除対象外消費税等

（経常利益）

当期純利益 

目的積立金取崩額

１

【医業収益】
入院診療収益は、入院延患者数の減等により減少
外来診療収益は、外来診療単価の減等により減少

【医業費用】
給与費は、退職給付費用の減等により減少
材料費は、患者数の減に伴う診療材料費の減等により減少
減価償却費は、建設改良の減等により減少



◆令和6年度収支計画と収支実績との対比表（部門別内訳）

(単位　千円)

総合C こころC 本部 計 総合C こころC 本部 計 総合C こころC 本部 計 総合C こころC 本部

収益の部 19,964,709 2,311,324 192,949 22,468,982 18,981,973 2,231,289 170,141 21,383,403 △982,736 △80,035 △22,808 △1,085,579

営業収益 19,878,180 2,295,289 192,949 22,366,418 18,832,560 2,194,284 169,859 21,196,703 △1,045,620 △101,005 △23,090 △1,169,715

医業収益 18,252,959 1,679,004 0 19,931,963 17,240,508 1,572,965 0 18,813,473 △1,012,451 △106,039 0 △1,118,490

うち入院診療収益 13,452,819 1,463,008 0 14,915,827 12,532,635 1,364,561 0 13,897,196 △920,184 △98,447 0 △1,018,631
入院延患者の減
(160,600人→157,104人)

入院延患者の減
(61,495人→57,360人)

うち外来診療収益 4,482,196 215,300 0 4,697,496 4,435,876 207,654 0 4,643,530 △46,320 △7,646 0 △53,966
外来診療単価の減
(21,997円→21,703円)

外来延患者数の減
(28,868人→27,649人)

運営費負担金収益 1,318,448 542,349 192,949 2,053,746 1,239,179 537,381 169,859 1,946,419 △79,269 △4,968 △23,090 △107,327 建設改良の減
看護師養成確保事業に
要する経費の減

補助金収益 82,470 2,262 0 84,732 102,744 8,425 0 111,169 20,274 6,163 0 26,437

その他営業収益 224,303 71,674 0 295,977 250,129 75,512 0 325,641 25,826 3,838 0 29,664

営業外収益 86,529 16,035 0 102,564 84,356 17,737 0 102,094 △2,173 1,702 0 △470

運営費負担金収益 8,645 7,412 0 16,057 6,165 7,819 0 13,984 △2,480 407 0 △2,073

その他営業外収益 77,884 8,623 0 86,507 78,189 9,917 0 88,107 305 1,294 0 1,600

臨時利益 0 0 0 0 65,057 19,268 282 84,607 65,057 19,268 282 84,607

費用の部 19,871,476 2,244,151 456,739 22,572,366 18,554,987 2,018,780 270,020 20,843,786 △1,316,489 △225,371 △186,719 △1,728,580

営業費用 19,817,915 2,223,718 456,739 22,498,372 18,434,044 1,995,666 270,020 20,699,730 △1,383,871 △228,052 △186,719 △1,798,642

医業費用 18,927,549 2,171,461 0 21,099,010 17,631,307 1,939,717 0 19,571,024 △1,296,242 △231,744 0 △1,527,986

給与費 9,506,877 1,568,140 0 11,075,017 8,565,406 1,351,872 0 9,917,278 △941,471 △216,268 0 △1,157,739 退職給付費用の減 退職給付費用の減

材料費 5,336,581 106,484 0 5,443,065 5,292,662 104,865 0 5,397,527 △43,919 △1,619 0 △45,538 診療材料費の減

経費 2,875,634 352,279 0 3,227,913 2,669,859 345,333 0 3,015,191 △205,775 △6,946 0 △212,722 委託費の減 委託費の減

減価償却費 1,012,142 129,920 0 1,142,062 991,866 128,004 0 1,119,870 △20,276 △1,916 0 △22,192 建設改良の減

その他医業費用 196,315 14,638 0 210,953 111,515 9,642 0 121,157 △84,800 △4,996 0 △89,796
医療従事者等確保費の
減

一般管理費 0 0 449,176 449,176 0 0 265,816 265,816 0 0 △183,360 △183,360 退職給付費用の減

890,366 52,257 7,563 950,186 802,737 55,949 4,204 862,890 △87,629 3,692 △3,359 △87,296

営業外費用 27,411 17,710 0 45,121 12,474 17,033 0 29,507 △14,937 △677 0 △15,614

臨時損失 26,150 2,723 0 28,873 108,469 6,081 0 114,550 82,319 3,358 0 85,677

当期純利益 93,233 67,173 △263,790 △103,384 426,985 212,510 △99,880 539,615 333,753 145,336 163,911 643,001

目的積立金取崩額 76,678 2,512 0 79,190 76,678 2,512 0 79,190

119,383 69,896 △263,790 △74,511 470,397 199,322 △100,161 569,558 351,014 129,426 163,629 644,069

△ 118,028 43,517 0 △ 74,511 390,268 179,290 0 569,558 508,296 135,773 0 644,069

100.60% 103.12% 42.24% 99.67% 102.55% 109.90% 62.91% 102.75%

(注)表示単位未満を四捨五入しているため、表内計算数値と一致しない場合がある。

経　常　収　支　比　率

(経常利益） 

（経常利益　本部費配賦込） 

控除対象外消費税等

計 画 対 比

区分
R6収支計画　A R6収支実績　B 差額　（B-A） 主な増減理由（計画対比）

(単位:百万円) (単位:百万円) (単位:百万円)


